(b) Particulam negantem, quam frustra sustulerat Lipsius, hic restituimus.

(c) Scilicet ex viro: *sed caro carnem perfectam, seu hominem verum et perfectum sine elementorum nostrorum pudore provexit*: quia nimirum omnes ex viro et femina carnis initia trahimus. Vid. lib. x, n. 35, et lib. xii, n. 49. Hunc autem locum cum altero tract. psal. lxxvii, conciliavimus in notis ad eundem tractatum.

(d) Illud *de suis* ita Hilariano more positum est, ut ad proximum verbum *non imminuta*, et ad subsequens *generavit* æque referendum sit, quasi haberetur, *ipsa de suis generavit, quamvis non imminuta de suis*. Sic autem potest intelligi de suis non imminuta, quia scilicet integra et illibata virginitate generavit. At quod ex hac B. Virginis generatione deducitur, ut credibilis fiat Patris æterni generatio absque ullo ipsius damno, perperam quidam rapiunt ad infamandam Hilarii de Christi conceptione sententiam, jactantque eum sensisse Christum ex Maria nihil suscepisse. Quasi vero non in hoc maxime instituta sit ipsius comparatio, quod sicut Christus ex Mariæ substantia illæsa ipsius integritate natus est, ita absque Patris damno ex ipsius substantia generari potuit; Christum ex Mariæ substantia generatum si negaret, nulla prorsus esset ipsius ratio. Hoc porro eum nullatenus negare evidentissimis argumentis ostensum est in præfatione generali § 1.

(e) Plures mss. *in manus ejus*. Tum cum Par. reti-

tem accommodat, et dubitationi infidelium satisfac-
 turus, arcanum invisibilis virtutis operatur: facti ra-
 tionem, quisquis eris cœlestium rerum scrutator, ex-
 pone. Erant discipuli (f) in clauso, et secreto post
 passionem Domini congregati consederant. Dominus
 62 Thomæ fidei propositis conditionibus confirmata-
 rus assistit, palpandi corporis et contractandi vulneris
 obtulit facultatem: et utique (2) qui compunctus re-
 cognoscendus sit, necesse est corpus in quo est com-
 punctus attulerit. Quæro ergo per quas clausæ do-
 mus partes sese corporeus intulerit. Diligenter enim
 Evangelista expressit dicens: *Venit Jesus januis clau-
 sis, et stetit in medio (g) (Ib., 26)*. An constructa parie-
 tum penetrans (h) et solida lignorum, naturam eor-
 um impenetrabilem transcucurrit? Stetit namque
 B corporeus, non simulatus aut fallax. Sequantur ergo
 oculi mentis tuæ penetrantis ingressum, et cum eo
 clausam domum intelligentiæ tuæ visus introeat. In-
 tegra sunt omnia et obserata: sed esse assistit me-
 dius, cui per virtutem suam universa sunt pervia. In-
 visibilibus calumniaris: ego a te visibilium exposco
 rationem. Nihil cedit ex solido, neque per naturam
 suam aliquid tamquam lapsu insensibili ligna et la-
 pides admittunt. Corpus Domini a sese non deficit,
 ut sese resumat ex nihilo: et unde qui assistit in
 medio est? Cedit ad hæc et sensus et sermo, et ex-
 tra rationem humanam est veritas facti. Idcirco ergo
 ut de nativitate (i) fallimus, ita et de ingressu Do-